atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciona a seguinte Lei: 

I - DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1º. O orçamento Geral do Município de Barra do Mendes para o exercício de 2026 

estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 91.304.802,00 (Noventa e um milhões, 

trezentos e quatro mil, oitocentos e dois reais), sendo R$ 66.863.226,80 (Sessenta e 

seis milhões, oitocentos e sessenta e três mil, duzentos e vinte e seis reais e oitenta 

centavos) do Orçamento fiscal e R$ 24.441.575,20 (Vinte e quatro milhões, 

quatrocentos e quarenta e um mil, quinhentos e setenta e cinco reais e vinte centavos) 

do Orçamento da Seguridade Social. 

II - DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Art. 2º. O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2026, estima a Receita em 

R$ 91.304.802,00 (Noventa e um milhões, trezentos e quatro mil, oitocentos e dois 

reais), e fixa a Despesa do Poder Legislativo em R$ 3.233.320,00 (Três milhões, 

duzentos e trinta e três mil, trezentos e vinte reais) e em R$ 88.071.482,00 (Oitenta e 

oito milhões, setenta e um mil, quatrocentos e oitenta e dois reais) para o Poder 

Executivo. 

§ 1º. A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas 

e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada 

nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: